Sed ecclesia fidelium attenderet quomodo ante istos ecclesia orat in canone misse, "ut hec oblacio panis ²⁵ et vini nobis corpus et sangvis fiat domini nostri Jesu Christi". Illam autem oblationem vocat terrenam substancialm, ut patet in secreta secunde misse natalis domini. Iste autem secte in toto adversantur tam fidei usui sancte matris ecclesie, cum dicunt, quod illa ³⁰ oblacio non potest esse corpus et sangvis Jesu nostri. Sed illam oportet omnino destrui, et unum imperfeccius quam corpus abiectissimum a fidelibus sacramentaliter adorari. Et quia verecundantur de revelatione huius fallacie, pervertuntur ad solita comenta mendacii, ³⁵ imponentes nobis illam dehonorationem sacramenti huius venerabilis, quod sit imperfeccius in natura quam abiectissimum corpus mundi. Sic enim ipsi prius frontose defenderant asse | rendo ut fidem, quod ipsum A ^{120^b} sacramentum sit accidens quod prius informavit panem, ⁴⁰ quam sentenciam mendaciter imponunt Romane ecclesie.

1. eukaristic ABC; *ib.* prenóstice C. 3. est BCD. 10. unum BCD.
16. subiecta *deest* D. 18. aut BCD. 21. istas BCD. 26. vel *pro* nobis B.
28. secreto B. 30. sanctis BCD. 31. Christi *pro* nostri B. 32. vinum D.

K. Nos autem usque ad mortem invehere volumus contra istam perfidiam et contrarium ex fide defendere; scilicet, quod panis et vinum quod ipsi fingunt accidentis sit naturaliter ante consecrationem panis et vinum, sed

We shall maintain unto death that the Sacrament is Christ's true and real body.

5 post consecrationem corpus dignissimum, quia vere et realiter corpus Christi. Consideracio autem de priori natura sopita est, sicut consideracio nature ymaginis, suspensa tota attencione fidelium in signato. Et sicut exemplificat doctor, natura carbonis suspenditur, dum ignitur.

10 Si, inquam, plene instruerentur fideles quod non communicent cum istis sectis nec participant eis temporale subsidium, antequam sub signo patente sui capitanei docuerint quid naturaliter sit illa hostia post

The nature of bread indeed remains, but is forgotten: ignited charcoal is fire.

B 125^b consecrationem, quam fideles | vere credunt esse quo-

15 dammodo corpus Christi, et corporaliter senciunt ac sciunt fuisse in hostia ante consecrationem; O quam gloria foret exclusio falsitatis perfide et enuclacio veritatis! Sed per cautelas dyaboli fides postponitur et mundo antichristiane attenditur. Occupacio tamen

Exhortation to the secular powers to interfere.

20 foret prelatorum ecclesie dilucidare populo fidei veritatem. Sed ad reges et potentatus pertinet illud a clero suo exigere. Modo autem ex cautela dyaboli,

The King is wrong to let the Sects imprison youths who struggle for the Faith and the good of the State.

A 120^c concedunt sectis licenciam incarcerandi proditorie | suos legios, ut puta iuvenes pro fide ecclesie et bono rei publice decertantes. Hoc autem nedium est infidelitas,

This destroys kingly power. Many sects besides give the Pope lordship over all they have.

25 sed regalie regum destruccio. Nec mirum de ista cecitate ecclesie, quia secte quedam, inconsultis regibus, dant pape omnium suorum dominium quod sufficiente de regnis perquirere; quod non est aliud quam legem

30 dei subvertere et ad questum antichristianum disponere. Nam illi, ut fingunt, non possunt propter perfectionem ewangelicam tale dominium possidere: quomodo ergo possent in alios derivare? Iterum, cum rex habeat omnium temporalium regni sui capitale dominium,

35 quomodo licet eis tot bona regni alienare ad exteriores, L. eciam inimicos? Iterum, cum ex confessione sua papa debet esse maxime ewangelicus, perfectissime sequens Christum, quomodo licet eis temptando onerare caput suum cum stercore temporalium, quod propter turbacionem morum a se ipsis excuciunt?

The Pope should follow Christ perfectly, why tempt him with temporalities? Some members of these sects, feeling their false position,

40 Talia, inquam, inconveniencia vident quidam sequi ex sectis privatis

3. figurant B. 9. suppenditur A. 10. sic pro si D. 24. in juvenes D. 28. omnium bonorum BCD. 30. antichristum CD. 31. pro non BCD; ib. propter deest B. 33. in alios deest A.

cum infinitis tradicionibus execucionem legis Christi tardantibus. Et ne dent scandalum prudenter dissimulant. leave it lawfully Quidam autem in secta succumbunt recorditer. | Unde B 125^e
and unlawfully; lawfully, to dupliciter exeunt quidam sectas huiusmodi, scilicet serve the licite et illicite; licite, videndo quia aliter quam in 5 Church better; unlawfully, by claustro vel privatis converanticulis plus prodessent ecclesie; obtaining dispenses to et illicite multis modis: | ut procurando exemptionem, A 120^d
live at ease. episcopatum vel licenciam standi extra vel in cura seculari; ut plus laute, plus effrene et plus ociose voluptentur et magis in causa dyaboli contra dominum 10

These are truly orientur. Et tales sunt qui extra sectam, propter episcopatus patum vel secte firmamentum cum dominabus vel dominis vel quomodocunque in seculo evagantur. Et tales indubie sunt apostate inter homines a dyabolo agitati, cuiusmodi sunt episcopi propter copiam temporali. Illi quidem seducunt ecclesiam et potentes, ut They do much constet sua privata religio. Illi quidem cupide colligunt harm. temporalia ad hunc finem. Et breviter omnes qui impediunt ne servetur Christiana religio in sua pristina libertate. Et sic pauci sunt quin sunt apostate plus vel 20

If the care given to the Sects were bestowed on Peter's bark, she would hold a better course. minus, quia alienati a religione Christi, quam impediunt; cum tota solicitudine viancium dispersa in sectas privatas, si foret debite collecta ad trahendum Petri naviculam in fluctibus huius seculi pure secundum religionem Christi, militaret tucius contra procellas quam modo 25 militat. Ideo ve illis apostatis qui impediunt illud navigium!

Even if human inventions help towards sanctity, we must admit that they do so less than Christ's ordinances. Similiter, posito quod adinvenciones humane et fictae M. obediencia iuvant secundum religionem Christi ad meritum: adhuc oportet concedere quod non tantum quantum pura religio Christi; quia aliter blasphemaretur in ipsum et scandalisa | rentur apostoli, qui hoc instituere | A 121^a
B 125^d ex negligencia vel ignorancia omiserunt. Cum igitur non valet privata obediencia nisi de quanto fit Christo, sibi autem posset fieri eque meritorie vel meritorius sub ductis religionibus privatis, ut patet de apostolis, manifestum videtur quod tales religiones non iuvant ad meritum, sed retardant. Similiter, de quanto religio est deo propinquior et a confirmatione humana independentior, est ipsa perfectior; sed pura religio Christiana 40 est huiusmodi respectu cuiuslibet religionis private

The nearer to God, and the less dependent on man any religion is, the better it is: this is eminently true of the pure religion of Christ.

7. exceptionem A. o. ocie A. 13. quocumque ACD. 33. omi-
serant A. 35, 36. subditis CD.

adiecte humanitus: igitur est qualibet tali perfeccior. Non enim dependet a confirmatione pape vel hominis citra Christum; nec fundari potest vel dari ab alio, quia non consistit in signis extrinsecis; sed in bonis 5 anime, "que sursum descendunt a patre luminum". Et si dicatur quod religio ista est aggregatum superaddens religioni Christi bonum ab homine ordinatum et de tanto est melius, certum videtur quod totum quod est vera religio, oportet appropriate a Christo descendere. 10 Et ritus superadditus ex obligacione maiori et inordinata preponderante destruit religionem Christi, et instituit novum genus religionis dyaboli.

If they answer
that to Christ's
law is added
man's good
ordinance, we
see that the
latter destroys
the former.

Sic enim est de scriptura sacra per Sergium et de sentencia eukaristie per cultores signorum. Olim enim Example in the
15 fides ecclesie quod virtute verborum Christi panis new doctrine of
sensibilis fit et est corpus Christi; modo autem sophi- the Eucharist.

A 121^b sticantur scriptura et dicta sanctorum, quod ille panis | nullomodo potest esse corpus Christi, sed in accidenti-

How can
anything so
mean as an
accident be
adored?

N. bus abiectissimis est corpus Christi absconditum. Unde 20 improbant fideles qui adorant hoc sacramentum; quia, B 126^a secundum eos, omnis abiecti | corporis particula est ipso sacramento dignior, et natura divina perfeccior corpore Christi est realius, substancialius et virtuosius ad quemlibet eius punctum. Sed non sic sensit ecclesia 25 primitiva; nam ipsum corpus panis credebatur fieri sacramentaliter corpus Christi; et cum superaddit per illud miraculum super esse deitatis, ibidem adorant fideles illum panem sanctum quem vident de quanto est corpus Christi, et sic adorant finaliter ipsum deum.

Such was not
the doctrine of
the early
Church.

30 Sic enim sensit beatus Ignacius, ut dictum est superius, et sic sensit beatus Cyprianus, ut patet in libro suo ad Cecilium de sacramento corporis et sangwinis domini, ubi declarans quod non licet in pura aqua conficere, sic scribit: "Calicem," inquit, "in die passionis accipiens 35 benedixit et dedit discipulis suis, dicens: 'Bibite ex hoc omnes; hic est enim sangvis testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico vobis: non bibam amodo ex ista creatura vitis usque in diem illum, quo vobiscum bibam novum in regno

The faithful
used to adore
God in this
Sacrament.

Ignatius and
Cyprian were of
this mind.
Quotation from
the latter.

5. descendant A. 11. preponderancius BCD; *ib.* inficit CD. 12. religione *deest* BCD. 13. sicut BCD. 14. signum BCD. 15. sicut *pro* fuit BCD. 36. enim *deest* BCD; *ib.* novi testamenti B. 37. in *deest* D.

Words of
St. John
Damascenus.

patris mei." "Qua in parte," inquit sanctus, "invenimus calicem mixtum fuisse quem obtulit, et vinum fuisse quod sangwinem suum dixit." Et Johannes Damascenus Grecus scribit | in sententiis suis quod deus A 121^c "coniugavit pani et vino deitatem suam et fecit ipsam 5 corpus et sangwinem". Et idem dicunt sancti con-O. corditer.

Anecdote by
the Abbot
Daniel in the
*Lives of the
Desert Fathers.*
An old Father,
holly in life,
believed that
the sacramental
bread was only
the figure of
Christ's body.

He was told to
believe that the
bread was
really Christ's
body.

But, he not
being satisfied
with their
reasons,

they said: 'Let
us pray this
week'.

He consented
and prayed.

So did the
others.

Unde, in Vitis Patrum narratur capitulo 18, quomodo narravit abbas Daniel dicens: "dixit pater noster abbas Arsenius de quodam sene, qui magnus erat in 10 hac vita, simplex autem in fide; et errabat pro eo quod erat ydiota et dicebat naturaliter non esse corpus Christi | panem quem sumimus, sed figuram eius B 126^b esse. Hoc autem audientes duo senes et scientes quod magna esset vita eius, cogitaverunt quia innocenter 15 et simpliciter dixit hoc. Et venerunt ad eum, et dicunt ei: 'Abba, sermonem audivimus cuiusdam infidelis, qui dixit quia panis quem sumimus non naturaliter corpus Christi, sed figura est.' Senex ait eis: 'Ego sum qui hoc dixi.' Illi autem rogabant eum dicentes: 20 'non sic teneas, abba, sed sicut ecclesia catholica tradidit. Nos autem credimus, quia panis corpus Christi est, calix ipse sangvis Christi secundum veritatem et non secundum figuram. Sed sicud in principio pulverem de terra accipiens plasmavit hominem ad ymaginem 25 suam, et nemo potest dicere quod non erat ymagis dei, quamvis incomprehensibilis. Ita et panis quem dixit quia corpus meum est credimus quia secundum veritatem corpus Christi est.' Senex autem ait eis, quia 'nisi re ipsa cognovero | , non michi satisfacit racio A 121^a vestra'. Illi autem dixerunt ad eum: 'deprecemur deum ebdomada hac de misterio hoc, et credimus quia deus revelabit nobis'. Senex vero cum gaudio suscepit sermonem istum, et deprecabatur deum dicens: 'Domine, tu cognoscis, quoniam non propter maliciam incredulus 35 sum rei huius, sed per ignoranciam dubito. Revela igitur michi, domine Jesu Christe, quod verum est.' Sed et illi senes abeuntes in cellas suas rogabant di-P. centes: 'Domine Jesu Christe, revela seni misterium hoc, ut credit et non perdat laborem suum.' Exaudivit 40

4. quia B. 6. corpus suum CD. 19. dixit B. 22. panis ipse BCD.
23. Christi est CD. 29. dixit CD. 32. ministerio B. 40. nonque B.

6. De Vitis Patrum l. v. libello 18. Migne, t. 73, p. 978, 979.

dominus utrosque, et ebdomada completa venerunt do-
 B 126^a minico die | in ecclesiam et sederunt ipsi tres soli
 super sedili de cirpo, quod ad modum fascis erat
 ligatum. Medius autem sedebat senex ille. Aperti sunt Their eyes were
 intellectuales oculi eorum, et quando positi sunt in And they saw
 altari panes, videtur illis tantummodo tribus, tanquam on the altar a
 parwulus iacens super altare. Et cum extendisset pres- sacrificed by an
 biter manus ut frangeret panem, descendit angelus do- Angel.
 mini de celo habens cultrum in manu, et sacrificavit
 10 puerum illum: sangwinem vero eius excuciebat in
 calicem. Cum autem presbiter frangeret in partibus And the old
 parvis panem, eciam et angelus incidebat pueri mem- man, instead of
 bra in modicis partibus. Cum vero accessisset ut ac- received
 ciperet sanctam communionem, data est ipsi soli caro bleeding flesh;
 A 122^b sangwine cruentata | quod cum vidisset pertimuit et and he believed,
 clamavit dicens. 'Credo quia panis qui in altari po- was again
 nitur corpus tuum est; et calix tuus est sangwis.' Et bread.
 statim facta est in manu eius panis secundum misterium,
 et sumpsit cum ore, gracias agens deo. Dixerunt ei
 20 senes: 'Deus scit naturam humanam, quia non potest
 vesci carnibus crudis; et propter ea transformavit cor-
 pus in panem et sangwinem in vinum hiis qui illud
 in fide suscipiunt.'

Ex ista narracione, vera supposita, patent tria: primo Conclusions:
 25 quomodo in illa etate ecclesie vocarunt panem regul- a) that Christ's
 riter corpus Christi; nondum enim introducti sunt body was then
 cultores accidencium, qui fixerant accidentis sacramen- regularly called
 tum. Patet secundo quod non est intencionis miraculi bread;
 dicere quod panis sacramentalis fit ydemptice corpus
 30 Christi, sed sufficit quod supra rationem figure panis
 B 126^c ille sit realiter corpus | Christi. Et patet tertio pro b) that the
 isto termino 'naturaliter' quod doctores primitive ecclesie, miracle does
 et specialiter Hylarius libro 7º De trinitate capitulo 6º, not produce
 dicunt corpus Christi esse naturaliter, corporaliter et identity;
 35 carnaliter ipsum panem, ad excludendum figuram pre- c) that the
 cisam qualis fuit in lege veteri, et qualis est in signis early Doctors
 nostris humanitus institutis: quia aliter Christus dixisset call Christ's
 superflue: "hoc est corpus meum", nisi signum illud Body natural
 panis haberet quandam efficaciam super illa. Sed ut bread.
 A 122^b dictum est, adverbia debent intelligi simpliciter. |

3. medium CD. 7. extenderet B. 8, 9. Domini *deest* B.
 15. sangwine *deest* B. 17. est *deest* A; ib. est illa BCD. 18. minist-
 rum B.

3. *Scirpo*, in the text quoted.

Return to the question: the variation of rites in the Mass.

The author of *De Divinis officiis* says: Of old Mass was celebrated less splendidly.

As David and Salomon perfected the sacrifices of Moses, so has the Roman Church done in later times.

Pope Celestius ordered that the whole Psalter should be sung before Mass, by anthems.

Pope Gregory arranged the anthems, composed the *Kyrie eleison*, added some words to the Canon,

Redeundo ergo ad variacionem rituum in missa, cum Q. illa variacio possit bene fieri, videndum est de eius origine, quam declarat auctor *De divinis officiis*, sub hiis verbis: "Olym non tanto exterioris apparatu decoris missarum solemnia celebrabantur, nec ab uno quolibet 5 homine religiosi obsequii gloria consummata et perpolita. Pontifices quippe sacri, splendida Romane sedis luminaria, sicut diversis temporibus effulserunt, ita paulatim studii sui claritate venustatem huius salutaris officii perfecerunt. Et sicut traditum a domino per 10 Moysen sacrificii veteris ordinem, precipue David et Salomon, sacerdotum et Levitarum ministerio, tantorum multiplici numero psalmorum divinorum, tripudio, templi vel altaris illustri gloria, sacrorumque multitudine vasorum splendidius ampliarunt; sic traditum a domino 15 mirabilem novi sacrificii ritum per primos apostolos sancta Romana ecclesia suscipiens religiosa fide amplexata est, fideli cura conservavit, diligenti apparatu exornavit. Que ergo quique eorum con*tulerunt*, iam B¹²⁷ dicemus magis secundum ordinem eorum que ordinata 20

sunt, quam eorum qui ordinaverunt. Celestius papa 42^{us} constituerat ut psalmi David centum | 50 ante A¹²² sacrificium canerentur antiphonatim ex omnibus; quod ante non fiebat, sed tantum epistola et ewangelium recitabantur. Ex hoc instituto excepti de psalmis in- 25 troitus, gradualia, offertoria, communione cum modulacione ad missam in ecclesia Romana cantari cuperunt. Gregorius 65 antiphonarium regulariter centonisavit et compilavit, *Kyrieleison* a clero ad missam cantari pre-R. cepit, quod apud Grecos ab omni populo cantabatur; 30 *alleluya* extra penthecosten ad missam dici fecit, in canone tria verba superaddidit hostie: 'diesque nostros

10. intraditum ad nomen domini D. 18. fidei D; *ib. con-deest* BCD.
20. sed *pro* secundum C. 26. communionem CD. 28. regulariter *deest* A;
ib. teutonisavit omnes MSS.

21. According to the Benedictine chronological list, St. Celestius (422) was the 44th Pope, counting St. Peter. In *De Divinis Officiis*, ascribed to Alcuin, there is the following passage: "Celestius papa constituit ut psalmi CL ante sacrificium psallerentur antiphonatim ex omnibus; quod antea non fiebat, nisi tantum epistola Pauli recitabatur, et sanctum Evangelium" Here we have, as also in some other similar passages, evident proof that Wyclif quotes from this work, though very considerably interpolated, as we have seen from other extracts that are nowhere to be found. 28. St. Gregory the Great (590) was the 65th Pope.

in tua pace disponas,' 'ab eterna dampnacione nos eripi',
et 'in electorum tuorum iubeas grege numerari.' Oracio-
nen quoque dominicam post canonem super hostia
censuit recitari. Simacus 53^{us} omni die dominico vel
5 natali martirum Gloria in excelsis ad missam cantari
constituit; quem ymnum Celestinus Telesphorus papa
a beato Petro nonus nocte tantum natalis domini ad-
missas a se in ipsa constitutas cantari instituit, et in
eo ad angelorum verba que sequuntur adiecit. Gelasius
10 47^{us} tractus et ymnos composuit, et sacramentorum
prefaciones tanto zelinato sermone dictavit. Innocencius
A 122^a 38^{us} pacis | osculum ante communionem dari decrevit;

Leo 43^{us}, qui in omeliis declamandis multum invaluit,
addidit in canone 'sanctum sacrificium, inmaculatam
15 hostiam.' Damasus 36^{us}, 'Credo in unum deum' cantari

B 127^b instituit ex decreto sancte universalis | Synodi a centum
50 episcopis Constantinopoli celebrate. Alexander 6^{us} ad
consecrationem eukaristie instituit, quod sicut de latere
crucifixi domini effluxit sangvis et aqua, ita aqua vino
20 misceatur in ipsa consecracione; nec vinum sine aqua,
S. nec aquam sine vino offerri debere decernens. Sextus
7^{us} ympnum Sanctus, sanctus, sanctus, cantari instituit;
Sergius 80^{us} ultimum hoc instituit, ut inter communi-
candum 'agnus dei' a clero cantetur.

25 Sic studiosa divine legis ecclesia Romana paulatim Thus the
de thesauro suo protulit nova pietatis monumenta, et Roman Church
quoddam velud ex auro lapidibusque preciosissimis religiosi has little by
officii sancto sacrificio fabrefecit ydioma. Non quidem the Ritual of
sancius hinc est quod erat prius, cum ad sola verba less sacred than
30 domini solamque dominicam oracionem consecrabatur. before, is more
Sed maxime docuit, ut fides que adhuc erat illo tem- splendid now.
pore rudit et, ut ait quidam, tam doctus quam fidelis:

.... 'Agresti turbida culti

Nuda humeros, intonsa comas, exorta lacertos'

A 123^a ubi ornari | potuit maxime in hac parte, tanquam in
capite suo deauraretur, et earum rerum que superius
dicte sunt veneranda similitudine fulgeret."

9. sequentur ABD. 11. zelimate CD. 15. Damasius I. 17. cele-
brante B. 20. ipsa deest D. 21. aqua B. 31. in illo BCD.
34. comis BCD; ib. sacerdos BCD. 36. deauretur BCD.

4. Symmachus (498): 52nd Pope. 6. St. Telesphorus (127):
8th Pope. 9. St. Gelasius (492): 50th Pope. 11. St. Inno-
cent I (402): 41st Pope. 13. St. Leo the Great (440): 46th Pope.
15. St. Damasus (366): 38th Pope. 17. St. Alexander (109):
6th Pope. 21. St. Sixtus I (119): 7th. 23. Sergius I (687): 85th.

Pope Symmachus
ordained that
the *Gloria*
should be sung
out of
Christmas-tide.

Pope Gelasius
composed the
Tracts, hymns
and Prefaces;
Innocent, Leo,
Damasus,
Alexander,
Sixtus and
Sergius also
made some
changes.

These ceremonies certainly aid piety, though not so safe as the first ones, instituted by Christ.

The same may be said of other rites,

good only in so far as they incite to Christ's love. Still, it would be better if we could do without them.

We are far from the fervour of early times.

Solomon was perhaps wrong in giving such splendour to public worship; and we are under a new dispensation.

This argument would allow concubines, and burn-offerings, &c.

The lies of these last times have given too great prominence to these ceremonies.

Everything depends, not on the act, but on the spirit in which it is done.

Licet autem verisimile sit, quod modus quem observarunt Christus et sui apostoli fuit securior et plus prodesset ecclesie, tamen iste modus superadditus multis prodest. Et sic de multis sanctorum canonisationibus, de multis festorum celebracionibus et aliis perpetuis institutionibus; certum quidem est quod omnia talia precise de tanto sunt laudabilia, de quanto excitant ut Christus plus ametur. Sic quod, si Christus | plus B 127^c amaretur ab ecclesia, non existente solemnitate festivitatis alicuius apostoli vel sancti citra Christum, nec in ordinacione adiecta de cultu ecclesie, plus prodesset ecclesie quam modo proficit. Cuius veritas ex isto convincitur quod ante omnia hec plus profuerunt ecclesie actus apostolici; et multiplicatis successive hiis ritibus continue plus fuerant peiorati. Ideo videtur quod nec 15 propter questum, nec fastum, sed pure propter honorem dei, excitante revelacione, sunt talia acceptanda.

Nec movet de David et Salomone, tum quia non T. docetur quin ipsi in hoc peccaverunt, tum eciam quia multi ritus fuerunt in eis liciti, qui propter adventum 20 figurati et attencionem ad sensum mysticum sunt hodie omittendi, creditur templum Salomonis et eius ornamenta fuisse destructa. Nec oportet prelatos nostros propter eorum consequenciam habere totidem concubinas vel premi purgacionibus | et oblacionibus bestiarum cum A 123^b ceteris ritibus. Sicut igitur ipsi et gesta sua signarunt Christum venturum, qui iam venit et alleviavit onus illud importabile, sic debemus servando eius libertatem secundum sapienciam suam veteres ritus excutere: et sic melius foret ritus huius sacramenti et alios in 30 productos dimittere, nisi ad amorem Christi promoverent, et per consequens ad observanciam legis sue.

Sed multiplicata mendacia circa sacramentum altaris maioritas observancie ritus novelli supra virtutes; et sic distraccio a magis bono videntur multis concludere 35 quod melius foret multiplicitatem istam dimittere: Melius, Amos inquam, foret vellere siccomoros in maiori caritate quam VII, 14 audire | quotquot missas cum oracionibus numerosis B 127^d profusis, quia magis virtuosum. Sic enim baptista, qui nunquam audivit missam, manducavit meritorius corpus 40 Christi. Sic enim loquitur Christus de bibione vini,

10. nec pro vel D. 17. attemptanda C. 19. peccaverant A; ib. et pro eciam B. 26. figurant BCD. 28. illud cis C. 36. fore A; ib. multiplicationem BCD. 41. scilicet quam tales in marg. A.

hoc est, sangwinis sui Math. XXVI et Luc. XXII quem biberet novo modo post mortem; sicut loquitur Augustinus super Johanne, omelia 25^a. Manducacio autem sacramentalis non proficit, nisi de quanto subservit manducacioni spirituali, que fit in anima. | Illa vero per se sufficit, cum implicat virtutem et meritum ex memoria passionis et viacionis Christi a corpore suo mistico, quod est ecclesia imitandum.

V. Sunt autem tres famosi obiectus ut sepe repecii; primo videtur quod si corpus Christi sit hostia consecrata et quelibet eius particula, cum infinita sunt huiusmodi, corpus Christi foret infinita contrarie accidentata; vel ex alio latere quodlibet illorum foret idem in numero cuilibet eorum. Ad istud sepe dictum est quod foret insolubile, nisi quia corpus Christi est *equivoce* et non *ydemptice* aliquod illorum. Et illud docet Augustinus, ut recitat decretum de consecracione, distinctione 2^a capitulo. "Non hoc corpus," inquit: "quod videtis manducaturi estis, et bibituri estis illum sangwinem quem effusuri sunt illi, qui me crucifigent; ipsum quidem et non ipsum; ipsum invisibiliter et non ipsum visibiliter," "necessere est", inquit, "illud celebrari visibiliter; sed necessere est ut illud invisibiliter intelligatur". Ubi patet quod Augustinus equivocat modo scripture. Et cum utraque pars sit concedenda cum Augustino, quia propter equivocationem non est contradiccio, manifestum est quod ipse vere intelligit quod corpus Christi non est comedendum secundum illum modum substantiale, corporalem, vel dimensionalem, quem habet in quantum illud corpus. Et propter illum modum essendi equivocum, patet quod deficit discursus sylogisticus in ista materia. Non, inquam, oportet, si panis ille frangitur, comeditur vel putrescit, et ille sit corpus Christi, quod ipsum corpus propterea sic movetur, quia est equivoce corpus Christi; et sic movetur taliter in hostia, sed non sic movetur, quia non sic movetur in sua substancia; multiplicatur tamen, cum sit multorum singulum.

Secundo argumentatur quod corpus Christi sit quelibet eius pars quantitativa, ut puta caput, pedes, manus etc.

This is
Augustine's
doctrine.

Three great objections to the Eucharist.
I. That Christ's body, being everywhere the Host, each Host would be every other; it is soluble by our distinction alone.

Augustine says that the Body we eat is and is not the same as that which was crucified; the same invisibly, not visibly.

A 123^a est comedendum secundum illum modum substantiale, | B 128^a corporalem, vel dimensionalem, quem habet in quantum

Here syllogisms fail, because of the difference in the very modes of being.

6. virtutem *deest* A; virtutem C. 12. accidentia B. 15. quod BCD.
22, 23. *necessere* —, sed *necessere deest* A. 30. per C. 34. qui BCD.
36. quia — in *deest* A. 38. arguitur BD.

1. Aug. Tract. XXV. In Joh. Migne, t. 35, p. 1602. 17. Decr.
Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 45.

II. 'Christ's Body in the Sacrament is

identical with His head, feet, &c. So His head is there identical with his feet?"

Answer: If we speak of substantial identity, the conclusion is wrong; if of Christ's mystic members, and their union in charity, it is right.

For the Sacrament is mystically the whole Church; and each of its members ought thus to belong to and be in another.

III. If all the members of Christ are in the Host, they are there with all their shapes, &c.

quia quelibet talis pars est illud sacramentum quod est corpus Christi. Cum ergo quecunque sunt eadem alicui tercio sunt eadem inter se, videtur quod omnes ille partes idem corpori Christi sunt idem inter se. Hic X. suppono quod fiat locutio de substanciali ydentitate 5 numerali: et tunc patet, quod conclusio est impossibilis. Sed videtur secundum logicam apostoli quod est quedam similitudo ad sensum mysticum vel sacramentalem; ita quod, sicud sacramentum est corpus Christi et singule eius partes, sic quicunque predestinati sunt qualia- 10 cunque membra corporis Christi mystici. Scribit enim apostolus ^{I. Cor.} 1^a Cor. X: "Unum corpus et unus panis X, ^{A 124} 17 multi sumus | omnes, qui de uno pane et uno calice A 124^a participamus"; hoc est, omnes predestinati qui participant eukaristia quoad meritum vel premium, nedum 15 sunt unum corpus natura, sed unum corpus Christi, quod est ecclesia, et ipsa est quodammodo unus panis. Ideo, ad Rom. XII. "Multi unum corpus sumus in ^{Rom.} XII, 5 Christo; singuli autem alter alterius membra." Sicut enim hostia consecrata est sacramentaliter corpus Christi, 20 et quodlibet eius membrum, sic est quodammodo sancta mater ecclesia et quodlibet eius membrum. Idem | dicit B 128^b auctor De divinis officiis, quod "in sacramento altaris, nedum est corpus Christi et concomitancia angelorum sed tota ecclesia; et sicut ipsa hostia et quelibet eius 25 particula est corpus Christi et quodlibet eius membrum, sic mistice quodlibet membrum ecclesie est quodammodo Christus Jesus, ut locuntur multi sancti; et quodlibet membrum ecclesie debet esse mistice qualemque membrum alterius; ut prelatus nedum est stomachus, 30 oculus et sic de aliis membris ecclesie, sed debet esse in consilio membrum cuiilibet alteri eius membro; quia, ut docet apostolus, debemus esse singuli alter alterius membra".

Sed tercio obiciunt carnales: si corpus Christi et 35 Y. omnia | eius membra sunt vere in hostia, tunc quantitas, A 124^b figura et continuacio illorum membrorum est consequenter in ipsa hostia. Et ad istud vellent carnales urgere me per sua mendacia, non per argumenta, ut concedam corpus Christi esse septipedale in hostia et quomodo- 40 cunque figuratur, vel qualificatur in celo secundum

2. et est CD. 11. corpori D. 16. idem corr. A; ib. naturaliter CD.
18. Ideo dicitur CD. 19. sic CD. 21. et deest AB. 22. Ideo CD.
30. debet esse BCD. 39. nec BCD.

aliquid accidens corporale. Sed sensus et racio fidei contradicunt. Conceditur igitur quod corpus Christi est non quantum, non figuratum, non corporaliter qualificatum ibi, quia est spiritualiter et non dimensionaliter ibi. Verumtamen corpus Christi non est non quantum vel non corporee qualificatum, quia tunc non esset alicubi illo modo. Corpus Christi igitur non habet in hostia aliquem modum proprie substancialis illi corpori, quia tunc posset esse ibi illo modo, cum hoc quod non 10 esset per alium locum, quod esse non potest. Conceditur tamen quod accidentaliter et secundum modum sibi accidentalem est in celo, cum sit ibi substancialiter. Et impossibile est aliquod corpus esse alicubi substancialiter, B 128^a nisi fuerit ibi accidentaliter, | sed econtra. Quia quamvis 15 sit in hostia corpus Christi modo quo uniuntur partes eius ad invicem, et modo quo anima sua actuat corpus A 124^b illud, tamen ille est modus alias, quia | modus spiritualis corporis; qui deficit sibi in celo. Unde modus substancialis est prior naturaliter quam modus unionis 20 anime cum corpore, vel parcium quantitativarum ad invicem, cum sit modus materialis quo est illa attonia. Nec latet logicos quomodo iste termini substancialiter et secundum substancialis possunt quandoque sumi cathegorice et quandoque sincathegorice et sic reducere 25 plicare immediate secundum causalem et condicionalem et alias mediate, quod logici negant de isto termino *in quantum*. Corpus itaque Christi non habet in hostia aliquod accidens formale, sed loco quantitatis habet corpus Christi ibi magnitudinem virtutis, et loco qualitatis corporalis habet ibi qualitates spirituales, et loco continuacionis membrorum suorum habet ibi gratiam continuandi per caritatem membra ecclesie ad invicem 30 et cum Christo.

Sic igitur instruendus est populus quod sacramentum The People and
35 altaris est secundum suam naturam panis et vinum, to be taught the learned are
sed secundum verbi dei miraculum est corpus Christi the same thing in different terms: that the
et sangvis. Et dicendum est scolasticis quod sacra- Eucharist,
mentum, secundum quod panis aut vinum, subiectat natural bread,
naturaliter omnia illa accidencia que sentimus; sed is Christ's
40 secundum quod corpus Christi, confert gratiam fidelibus sacramental body.
ipsa dignis. Istam autem sentenciam propono publicare